

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2013

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Dez/2013	Jan a Dez/2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	40.787.427,5	8.321.501,5	44.093.827,5	40.118.470,5
Receitas Tributárias	1.489.660,0	164.428,3	994.138,2	1.048.152,5
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	308.060,0	2.699,1	50.898,6	43.881,9
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	538.050,0	73.848,5	474.968,1	697.148,5
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	232.100,0	6.067,0	52.665,5	93.760,0
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	332.325,0	79.933,2	365.389,6	167.317,0
Outras Receitas Tributárias	79.125,0	1.880,5	50.216,4	46.045,1
Receita de Contribuição	2.670.487,5	923.774,1	3.796.777,7	2.502.166,1
Receita Previdenciária	2.662.575,0	923.774,1	3.796.777,7	2.502.166,1
Outras Receitas de Contribuições	7.912,5	0,0	0,0	0,0
Receita Patrimonial Líquida	3.165,0	0,0	3.558,5	0,0
Receita Patrimonial	968.045,0	121.619,5	835.263,2	1.095.246,1
(-)Aplicações Financeiras	964.880,0	121.619,5	831.704,7	1.095.246,1
Transferências Correntes¹	36.029.900,0	7.149.231,0	38.714.942,2	36.406.869,7
Cota Parte FPM (80%)	5.823.600,0	1.349.424,1	5.827.559,9	5.447.157,3
Cota Parte ICMS (80%)	16.863.935,6	3.225.081,3	17.514.287,4	15.737.625,7
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	75.116,0	10.560,0	63.360,0	64.503,8
Convênios	850.952,4	13.230,0	79.380,0	229.386,8
Outras Transferências Correntes	12.416.296,0	2.550.935,6	15.230.354,9	14.928.196,1
Demais Receitas Correntes	594.215,0	84.068,1	584.410,9	161.282,2
Dívida Ativa	29.540,0	5.635,7	57.145,3	36.359,3
Diversas Receitas Correntes	564.675,0	78.432,4	527.265,6	124.922,9
RECEITAS DE CAPITAL (II)	422.692,5	0,0	81.600,0	771.250,0
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	421.637,5	0,0	81.600,0	771.250,0
Convênios	407.922,5	0,0	81.600,0	771.250,0
Outras Transferências de Capital	13.715,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	1.055,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	422.692,5	0,0	81.600,0	771.250,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	41.210.120,0	8.321.501,5	44.175.427,5	40.889.720,5

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2013

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS					
		Jan a Dez/2013			Jan a Dez/2012		
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM R.P. NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM R.P. NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre		Até o Bimestre		
DESPESAS CORRENTES (VIII)	44.117.054,8	9.637.010,6	41.603.982,8	1.760.845,8	35.703.355,2	67.707,6	
Pessoal e Encargos Sociais	24.628.561,4	6.182.484,1	24.486.348,5	14.904,3	21.973.888,3	57.764,1	
Juros e Encargos da Dívida (IX)	216.000,0	52.129,9	215.736,4	0,0	101.502,4	0,0	
Outras Despesas Correntes	19.272.493,5	3.402.396,6	16.901.897,8	1.745.941,6	13.627.964,5	9.943,6	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	43.901.054,8	9.584.880,7	41.388.246,4	1.760.845,8	35.601.852,8	67.707,6	
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	2.435.399,9	218.428,9	1.572.802,3	805.990,7	2.277.697,6	0,0	
Investimentos	1.558.750,8	108.624,6	696.153,2	805.990,6	1.055.115,2	0,0	
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Amortização da Dívida (XIV)	876.649,2	109.804,3	876.649,2	0,0	1.222.582,4	0,0	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	1.558.750,7	108.624,6	696.153,1	805.990,7	1.055.115,2	0,0	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	45.459.805,5	9.693.505,3	42.084.399,5	2.566.836,5	36.656.968,0	67.707,6	
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-4.249.685,5	-1.372.003,8	-475.808,5		4.165.044,9		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,0	0,0		0,0	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Departamento de Contabilidade

Notas :

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

²Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.